exeant: quorum *Euphrates* uocatur *Phora*, id
 significat uel dispersionem uel florem. *Tigris* au-
 tem *Diglath*, quod interpretatur angustus si-
 mul & uelox. *Geon* autē *Aegyptū* mediā se-
 cat: id nobis ab oriente exortū signat, quē *Gra-*
eci Nilum appellare solent. Porro *Deus* III.
Adamum & uxorem de ceteris plantis gu- Gen. 3.
 stare iussit, una arbore scientiā solū illis interdi-
 xit, prae monitis si attigerint, confestim exitiū eis
 affaturū. Cū autē per id tēpus nullū esset in-
 ter animalia dissidium, & serpens familiariter
 cū *Adamo* ac uxore degeret, inuidebat eis fe-
 licitatē uenturā, si iussis *Dei* parere perseuera-
 rent: & ratus in calamitatē casuros, si mādātā
 neglexissent, malitiose persuadet mulieri ut de
 arbore scientiā gustaret, assuecūras inesse ei nim-
 dignoscendi boni ac mali: de qua si gustassent,
 beatā nihiloq; deteriorē quā *Deum* uitā actu-
 ros. Atq; hoc pacto mulierē subuertit, ut man-
 datum *Domini* contēneret: quā gustato arboris
 fructu, ciboq; hoc delectata, etiā *Adamo* usum
 eius persuasit. Jamq; se nudos esse sentiebant, et
 de tegmento sibi dispiciebant: arbori enim acu-
 minis & cogitādi uis inerat. Folij igitur ficul-
 neis sese texerunt, atq; ita conuelatis pudendis,
 uidebantur sibi feliciores, qui inuenissent quō
 prius carēbat. *Nox* cū *Deus* in hortū uenif-
 set, *Adamus* antea familiariter cū *Deo* col-
 loqui solitus, conscius sibi iniūstitiā secedebat.

Deus autem miratus causam scitabatur, quid
 ita prius delectatus sua cōsuetudine, nunc fugi-
 taret ac latitaret. Illo uero tacente pra cōscien-
 tia nō seruati pracepti, Deus ita insit: Equidē
 prospexerā uobis, quomodo uitā felicē omnisq;
 mali expertē uiueretis, nulla noua cura in ani-
 mo sollicitati, omnibus quacūq; ad usum ac uo-
 luptatē cōseruā, sua sponte uobis proueniētibus,
 mea unius prouidētia citra omnē uestrū laborē
 aut sollicitudinē: quibus fruētes uos neq; sene-
 ctus celeriter opprimeret, & uita diuturna quā
 longissime proferreretur. Tu uero hanc meā senten-
 tiam ludibrio habuisti, mādato meo contēpto:
 non enim propter bonū aliquod taces, sed pro-
 pter malā cōscientiam: quare & senectus ocyor
 superueniat, & uita uestra minus sit diuturna.
 Adamus autē excusabat peccatū, & irā Dei
 deprecabatur, culpam in uxore referens, & di-
 cens, ab illa deceptū se peccauisse: at illa serpen-
 tem accusabat. Tum Deus mulctauit eum, quōd
 muliebri cōsilio cessisset: terramq; nullos posthac
 fructus sponte proferre iussit: laborantibus autē
 & opere attritis alia dare, alia negare. Euam
 autem parturitionibus & hoc genus doloribus
 castigauit, eo quōd ipsa à serpente decepta
 Adamum eisdem dolis illēctum in calamita-
 tes coniecisset. Quin & serpenti uocem ademit,
 iratus ob malitiā quae erga Adamum est usus:
 uenenumq; lingua eius indidit, & hostem eorum
 declarauit

declarauit: admonuñq; caput eius plagis impetendū esse, tū quòd in hoc pernicies hominis sita sit, tum quòd ipsa bestia hoc pacto facillime opprimatur: ad hæc pedibus priuatū trahi per terrā, ac uolui fecit. His pœnis impositis Deus Adamū et Euā ex horto in aliā regionē trāstulit.

De posteritate Adami, & decem ætatibus usq;
diluuium.

CAP. II.

Nati sunt autem eis & filij mares duo: IIII.
horum prior appellatus est Cain, quod interpretatur acquisitio: Abel autem secundus, ea uox luctum significat. Nata sunt eis etiā filia. Hi fratres suis quisq; studijs intenti erant. Abel iustitiam colibat, & omnibus actionibus suis Deum presentē ratus, uirtuti operam dabat, pastoralis autē eius erat uita. Cain uerò quum alioquin etiā pessimus esset, lucrumq; solum spectaret, terrā quoq; arare primus excogitauit: ac postremò fratrē etiam interemit tali de causa. Quī uisum eis esset sacrificare Deo, Cain agri & arborum fructus obtulit, Abel lac & primogenita pecorū. Huius sacrificium Deo fuit acceptius, q̄ spōte natura genitis constaret, quā ea quæ homo auarus & industrius per uim quandā à natura extorserat. Ideo Cain agrè ferens prelatum sibi à Deo Abelem, interfecit fratrē, & cadauere eius abdito, rē clam fore putabat. Quo cognito Deus uenit ad Cain, rogans de fratre, ubi nam esset: multis enim die-

b 3

bus se

bus se nō uidisse eum, quē reliquo omni tempore
 cū ipso uersari animaduertisset. Tum Cain an-
 xius, nec habēs quod responderet Deo, primū se
 quoq; demirari ait, quī factum sit, quod frater
 usquā cōpareat. Instāte uerò Deo, & accur-
 atius inquirēte, iam cōnotior negauit se padago-
 gum fratris, aut rerū eius obseruatore esse. Tum
 Deus coarguit Cain paricidij, mirari se dicēs,
 quod negaret se quicquā de fratre seire, quē ipse
 interemisset: & supplicij quidē quod eade cō-
 meruerat ei remittit, sacrificio placatus ne gra-
 uius in supplicē scuiret: sed male ominatus ei et
 posteris ipsius, usq; septimā progeniē puniturū
 se est cōminatus: & ex illa regione extorre unā
 cū uxore fecit. Illo autē timēte, ne oberrās in fe-
 ras incideret, atq; ita periret, securum esse iussit
 quod ad hoc periculū attinet, & impaudē ter-
 ras peragrarē et signo ei indito quo nosci posset,
 abire procul iussit. Cain autē multas regiones
 unā cū uxore emēsus, tādē Naida cōdidit: id lo-
 ci nomē est: atq; illic sedē optauit, ubi etiā libe-
 ros procreauit. Caterū rātū absuit ut hac casti-
 gatione in melius uitā mutauerit, ut peior etiā
 sit factus, suis uoluptatibus uel cū aliorū iniu-
 ria indulgēs: & facultates domesticas per uim
 ac rapinas accumulans, accitis undecunq; la-
 trociniorum & nequitię socijs, magister illis ad
 facinorosam uitā est effectus. Adhac simplicē
 baclenus uinēdi rationē, excogitatis mēsuris et
 ponderi

ponderibus immutauit, pristinamq; sinceritatem
 & generositatē ignaram talium artium in no-
 uam quandam uersutiam deprauauit. Primus
 agrorum terminos fixit, urbemq; extructam &
 communiatā coactis in unū domesticis & clien-
 tibus inhabitādā tradidit, Enoſa nomine im-
 posito ab Enoſo liberorum natu maximo. Is Ia-
 redum genuit, ex quo Malalehel, & ex eo dein-
 ceptus Mathusala est progenitus. Huic Lamechus
 fuit filius, qui liberos habuit septuaginta & se-
 ptem, ex duabus susceptos uxoribus, Sella &
 Ada. Ex his Iobel ex Ada natus, tabernacu-
 lus constructis pastoralis cultu ac uictu fuit con-
 tentus. Iubal uerò germanus eius musicæ operam
 dedit, psalteriumq; & citharam inuenit. Thobel
 autem unus ex altera uxore prognatorū uiribus
 excellens rem militarem egregiē tractauit, cuius
 artibus & opes ampliores, & uictum lautio-
 rem sibi cōparauit. quin & arariam primus est com-
 mentus, & filia factus est pater unius, nomine
 Naama. Porro Lamechus diuini iuris non im-
 peritus, uidens pœnas se exoluturum paricidij à
 Caino perpetrati, uxoribus suis hoc indicauit.
 Ceterum superſtite etiam tum Adamo Caini
 soboles sceleratissima euasit, dū posterior quisq;
 se deterior, nec solum imitatur priorum uitia,
 sed & superat, interim nec à bellis, nec à latro-
 cinijs tēperando: & qui à cadibus abstinebant,
 alioquin auarē & superbē inter suos uiuebant.

Adamus autem qui primus è terra factus, ut ad illum oratio nostra recurrat, posteaquam Abel esset maclatus, & Cain propter eadem solum uertisset, procreandis liberis operam dedit, quòd magno prolis desiderio teneretur, annos iam natus triginta supra ducentos: quibus etiam accessissent septingenti, tandem uita defunctus est. Ex huius liberis quos complures habuit, fuit etiam Sethus: sed quia de alijs longum esset narrare, de solo Setho mentionem faciam. Hic à patre educatus, ubi eò ætatis uenit, ut iam quod rectum est discernere ualeres, uirtutis studijs se totum dedit: & etiam ipse uir optimus euasisset, etiam nepotes sui similes post se reliquit: qui quoniam erant omnes bona indole præditi, & patriam absq; seditione incolebant, in perpetua felicitate uitam exegerunt: & sideralem scientiam ac cœlestium rerum cognitionem excogitauerunt. Ne autem inuenta sua ex hominum noitia dilaberentur, & prius perirent quàm pernoscerentur, scientes Adamum uniuersalem rerum interitum præcecuisse, unam incendio, diluuiò alterum, excitatis duabus columnis utriq; sua inuenta inscripserunt: ut si lateritiã diluuiò deleri contingeret, lapidea superstes hominibus discendi copiam faceret, & quæ inscripta cõtinebat, spectãda exhiberet. Aunt enim lapideam illam ab ipsis dedicatam, quæ & nostris temporibus extat in terra Syria.

De di

De diluio, & quomodo Noë in arca cum familia seruat^{us} habitavit in campo Senaar. C A. III.

In hunc modum per septem generationes per-
 v.
 scruauerunt, unum Deum colentes omnium *Gen. 5. 6.*
 rerum dominū, semperq; uirtutis respectum ha-
 bentes. Procedente dein tempore à patrijs in-
 stitutis degenerarunt, neq; humana iura seruan-
 tes, neq; Deo consuetos honores persoluentes: &
 qui prius certatim uirtutem exercuerant, postea
 duplo maiore studio malitiam consectabantur:
 atq; ita Deum insensum sibi reddiderunt. nam
 multi angeli Dei cum mulieribus congressi pro-
 geniem procreauerunt insolentem, & fiducia ro-
 boris omne ius & fas contemnentem: quorū sa-
 cinora nō absimilia his quæ de gigantibus Græci
 memorant, posteritati sunt tradita. Noë autem
 facta eorū moleste & indignè serens, suadebat
 ut in melius uoluntates ac opera sua transmū-
 tarent. Verum cum uideret illos sibi non parere,
 totosq; uitiorū dulcedini succumbere, ueritus ne
 & se & familiā suā interimerent, secedens cum
 suis in aliam regionē migravit. Tum Deus uiri
 iustitia delectatus, nō eius solum seculi homines
 extrema militia damnauit: sed cum decreuisset
 uniuersum humanum genus extinguere, aliudq;
 nouum & à uicijs purum instaurare, primum ui-
 tam eorū breuiore spatio circumseripsit, & ab-
 rogata longeuitate intra centum & uiginti an-
 nos coercuit, dein continentem terram in pelagi
 b s faciem

nongentis sexaginta & nouē. Lamechus autem cum habuisset principatū annis septingentis & septē. Noë filium suū rebus præfecit: qui de Lamecho natus est agente annū ætatis secundū & octogesimū supra centesimū, quiq; quinquaginta & nongētis annis rerū administrationi præfuit. Hi anni in unā summam cōtracti supra scriptum tēpus cōficiunt. Non sunt autē disquirendi obitus uirorū illorū: cum liberis enim suis agebāt uitā, eamq; usq; ad ipsorū nepotes extendebant: sed natales tantum eorū in hac ratione sunt spe-

Gen. 7. 2. Et adī. Ceterū Deus signo dato imbres emisit: qui cum nonaginta cōtinuis diebus ruerēt, ad quindecim cubitos aqua super terrā exiit: qua causa omnē salutē ademūt, nō habentibus quō se in tutū recip. rēt. Centesima autē & quinquagesima die postquā pluerē desijt, tandem cœperunt aqua sidere, mense septimo, uicesimos septimo die mensis. Destituata deinde arca in uertice montis cuiusdā in Armenia, sentiens hoc Noë, aperuit eam: & uidēs circa ipsam aliquātulum terra, meliore spe cōcepta paulisper quiescit. Mox post paucos dies magis recedēte aqua, emisit coruum, cupiens cognoscere si qua alta parte terrarum aqua decessissent, ut tutō exscendere posset. At ille cōperto totū adhuc stagnare, ad Noë est reuersus: ite post septē dies columbā ad explorādum terra stauū emisit: qua cum lutata & frondem oliuæ ferens redisset, intellecto terram à d. luno

iam esse liberatam, postquam alios septem dies expectasset, animantes ex arca emisit: & ipse quoque cum liberis egressus, maclatis Deo uictimis, epulabatur una cum familia. Apobaterion, id est egressorium, loco nomine Armeni fecerunt. Huius autem diluuii & arca meminerunt omnes barbarica historiae scriptores, & in his Berofus Chaldaeus: narrans enim de hoc diluuiio, sic ferme scribit: Fertur autem & nauigiij huius pars in Armenia apud montem Cordyaeorum superesse, & quosdam bitumen inde abrasum secum reportare: quo uice amuleti loci eius homines uti solent. Meminit horum & Hieronymus Aegyptius, qui antiquitates Phoenicum scripsit, & Anaseus, & alij plures: quin & Nicolaus Damascenus lib. XCVI. de his rebus narrat in haec uerba: Est super regionem Arminarum magnus mons in Armenia, nomine Barus, in quo multos profugos diluuii tempore seruatos ferunt, & quendam arca uictum in huius uertice hasisse, ac reliquias lignorum eius longo tempore durauisse, qui fortassis is fuit de quo etiam Moses scribit Iudaeorum legislator. Noë autem ueritus ne Deus v. i. damnatis ad interitum hominibus, per singulos Gen. 8. annos terram inundaret, uictimis incensis precabatur ut in posterum pristinus rerum ordo maneret, & nulla tanta incidere calamitas, per quam uniuersum animalium genus in salutis periculum adduceretur: utque affectis merito supplicio seculis,

lestis, parceret innocētibus, quos ipse superstites esse noluerit, & sua sentētia absoluerit: alioqui miseriore cōditione ipsos fore & grauius dānatos, si non in uniuersum incolumes alteri diluuiō reseruārentur, & prioris pauorē ac spēctaculum perpepsi, & posterioris exitio destinati. Orabat igitur, acciperet sacrificiū propitiū, nēue ullam posthac tantam iram cōtra terram cōciperet: ut operibus suis eam excolerēt, & urbibus extruētis feliciter uitam degerēt, nullis commodis carentes quibus ante cataclysmū fruebātur, & ad extremam senectutē longauitatemq; qualis maiorum suorū fuerat peruenientes.

VII. His precibus finitis, Deus iustitia uiri delectatus, uotis eius annuit, negās se delectis interitus autorem fuisse: sed ipsos sibi suapte malitia debitas pœnas acciuisse. Si enim delectos cuperet, nūquam in hęc uitam eos introducturū fuisse. Potius enim esse ne dare quidem uitā, quā eos quibus dederis perdere. Sed continuis, inquit cōtumelijs quibus pietatem mihi debitam uiolabāt, coegerūt me uindictam de se sumere. Non sum autē posthac tam iracundē pœnas peccatorū exacturus, praesertim te deprecator. Quōd si quando maiores tempestates concitauero, caueat expanescatis ob uim imbrium: nūquam enim in posterū aqua terram

Gen. 9. sunt inūdatura. Iubeo tamē ut ab humana cade puras manus abstineatis, & qui contrā fecerit, seuerē puniatis: aliorum animalium usum ad uoluntā

luntatem ac libitum ueſtrum permitto. Domi-
 nos enim uos feci omnium tam terreſtrium quam
 natatiliũ, & eorum que per ſublime feruntur,
 abſq; ſanguine: nam in hoc ineſt anima. Arcus
 cœleſtis ſignum uobis erit ceſſatura mea iacula-
 tionis: nam iris arcus Dei apud illos habetur.
 His mandatis & promiſſis Deus abiit. Nœ
 autem cùm poſt diluuium ſuperuiſſet CCCL.
 annos, totũq; hoc tẽpus feliciter exegiſſet, deſun-
 ctus eſt expletis annis in uniuerſum DCCCL.
 Nec eſt cur aliquis præſentem uitam, annorumq;
 eius paucitatem cum priſcorum rebus cõſerendo
 fidem nobis abroget, aut quia nunc tam non per-
 æquẽ prorogari uidet, coniecturã hinc de illorum
 longæuitate faciat. Illi enim Deo chari quum eſ-
 ſent, ipſiusq; recens etiam tum opificiũ, & com-
 modiore uictu ad diuturnitatẽ uerentur, meritò
 per tam multos annos uiuebant. Præterea tum
 propter ſtudium uirtutis, tum propter utilitatem
 inuentarũ artium, ut *Aſtronomia*, ac *Geome-
 tria*, Deus illis prolixiorẽ largitus eſt uitã: qua-
 rum certitudinem aſſequi non poterant, ſi minus
 DC. annis uixiſſent: ex tot enim magnus annus
 conſtat. Atteſtantur autẽ mihi omnes qui Gra-
 eus barbaricæ ſue antiquitates literis prodiderũt.
 Namq; & *Manetho* *Aegyptiarum* rerũ ſcri-
 ptor, & *Beroſius* *Chaldaicarũ*, adhuc *Mochus*,
Hæſtius, *Hieronimus* *Aegyptius*, qui *Phœ-
 nicum* res proſecuti ſunt, nobiſcum conſonant.

Hæſiod

VIIII

Hesiodus quoq; cum *Hecataeo*, *Hellanicus* & *Aeusilaus*, *Ephorus* & *Nicolaus*, narrat pri-
scos illos ad mille annos vitā produxisse. De his
igitur quisq; ut sibi visum fuerit, accipiat.

De turri Babylonica, deq; linguarum muta-
tione.

CAP. IIII.

Gen. 10.

Tres uerò Noë filij. *Semas*, *Iaphetus*, &
Chamas, centū annis ante diluuium nati.
primi relictis mōtib; planiciē habitare cœpe-
runt, & alijs recēti etiam tū cladis memoria pa-
uidis, nec audentibus à celsiore loco descendere,
idem faciendi autores & exemplū fuisse. Campo
quē primū colere sunt aggressi, nomē est *Sena ar*.
Ceteram Deo iubēte ut propagādi multiplican-
diq; generis gratia colonias deducerēt, homines
rudes non paruerunt: quamobrē calamitatibus
implicati, offensum illū errore suo sunt experti.
Cum enim flourerent iuuetutis multitudine, Deus
rursum de colonia deducēda admonibat. Illi uerò
obliti se ipsius benignitate presentibus cōmodis
perfrui, totamq; illam felicitatē suis uiribus ac-
ceptā ferētes, dicto eius nō fuerūt obedientes. Et
quod peius erat, cōsiliū de colonijs nō fauorē nu-
minis, sed insidias interpretabātur, uidelicet quò

IX. facilius dispersi possent opprimi. Hāc superbiā
Deiq; contemptū excitauit in eis *Nabrodes*, ne-
pos *Chamae*, filij Noë, uir audax & manu prom-
ptus, subinde iactās, nō Deo, sed propria uirtuti
presentē felicitatē eos debere: atq; ita paulatim

rem

rem ad tyrannidē trahebat, ratus fore ut homi-
 nes ad se deficerēt à Deo, si se illis ducē praberet,
 opem suam offerens contra nouum aliud dilu-
 uium intentantem. Turrim enim se ex edificatu-
 rum, excelsiorem quàm quò aqua ascendere pos- Gen. xi.
 set: & insuper maiorū suorum interitum ultu-
 rum. Vulgus autem facile Nabrodīs placitis ob-
 temperabat, ignauū ratus Deo cedere: atq; ita
 structurā turris occœperūt, nulli labori parcen-
 tes, nihilq; sibi ad summā industriam reliquum
 facientes. Cumq; ingens esset operarū numerus,
 surgebat opus suprā quàm sperauerant. Crassi-
 tudo enim erat tāta, ut proceritate obscuraret.
 Struebant autem lateribus coctis, ad firmitatem
 bitumine ferruminatis. Hanc eorum uersaniam
 uidens Deus: celere quidem omnes noluit, quan-
 do ne priore quidem clade ad meliorem mentem
 profecerunt: sed dissidium in eos immisit, linguis
 eorum uariatis, ita ut ob diuersitatem sermonis
 mutuo se nō intelligerēt. Locus uerò turris nunc
 Babylon uocatur, propter confusam linguam,
 quæ prius omnibus ex æquo clara fuerat. Nam
 Hebræi confusionem nominant babel. De turri
 autem hac, deq; linguis hominum mutatis, me-
 minit & S:bylla his uerbis: Cum uniuerſi homi-
 nes uno eloquio uterentur, turrim edificauerunt
 excelsissimam, quasi ad cœlum per eam ascen-
 suri. Dij uerò procellis immisis turrim subuer-
 cerunt, & suam cuiq; linguam dederunt: qua
 causa

causa fuit ut urbs ea Babylonis uocabulū acceperit. De loco autē qui Sinaar in Babylonia nominatur, meminit Hestius hoc modo: Aut sacerdotes cladis eius superstites, Enyclij Iouis sacra ferentes, in Sinaar Babyloniae peruenisse.

Quomodo Noë posteri per totum terrarum orbem sedes sibi occupauerint. CAP. V.

- X. **I**llo ex tempore dispersi sunt passim, propter diuersitatem linguarū colonys nusquam non ductis, & quo quenq; fors & Deus tulit, eā terram cū suis occupauit, ut tam maritima quā mediterranea cultoribus replerentur. Nec defuerunt qui consensu nauibus ad insulas habitandas traicerent. Porro gentium quaedam adhuc seruant derivatam a suis conditoribus appellationem, quaedam etiam mutauerunt, nonnulli in familiarē accolis & notiorē uocem sunt uersæ. Græcis potissimum talis nomenclaturæ autoribus. Hi enim posterioribus seculis ueterē locorum gloriā sibi usurpauerunt, dū gētes nominibus sibi uotis insigniunt, dumq; tanquā ad suum ius attinerent, mores quoq; proprios in illas inuehant.

Quod gentes singulæ à suis autoribus nomina traxerint. CAP. VI.

- XI. **E**rant autem Noë filiorū liberi, in quorum honorem gentibus nomina imponebant, ut quisq; terram aliquam occupauerat. siquidem Iarheto Noë filio filij fuerunt septem. Horum sedes a Tauro & Amano montibus incipien-

tes, pertinebant in *Asia* ad *annem* usq; *Tá-*
naim, in *Europa* usq; *Gades*, in terris hæcenus
 uacuis occupata: quo factum est, ut ipsorū no-
 mina gentibus imponerentur. Quos enim nunc
Græci Galatas uocitant, *Gomarcenses* olim di-
 ctos, *Gomar* cōdidit. *Magoges* uero *Magoga-*
rum à se denominatorum fuit autor, qui ab ipsis
 uocantur *Scythæ*. Ex alijs *Iapheti* filijs *Iauane*
 & *Mado*, ab hoc *Madaei* descendunt, *Græcis*
Mædi nominati: à *Iauane* uerò *Ionia*, totumq;
Græcorum genus. *Quin* & *Thobelus* *Thobelis*
 sedem dedit, qui nunc sunt *Iberi*: & *Meschini* à
Mescho autor e appellintur. *Cappadocum* enim
 appellatio noua est, ueteris autem uestigium ad-
 huc superest. *Urbs* enim est apud eos hodie quo-
 que *Maxaca*, satis indicans intell gere uolenti,
 hoc prisceum fuisse genti nomen. *Thires* autem
Thiras de se uocauit, quoriam fuit princeps: eos
Græci Thracas dicere maluerunt. Et tot gentes
 à *Iapheti* filijs sunt instituta. *Gomaris* autem,
 trium liberorum parentis, unus filius *Ascha-*
naxes originem *Aschanaxis* dedit, qui nunc
Thegines à *Græcis* nominantur: *Rhiphates* uerò
Rhiphatis, nunc *Paphlagonibus*: et *Thygrames*
Thygramesis, quos *Thyras* *Græcis* libuit uoca-
 re. *Iauanis* item trium filiorū unus *Alifas* *Ali-*
fais ut originem ita nomen dedit, qui hodie sunt
Æcoles: pariq; modo *Tharsensibus* *Tharsus*.
 Sic enim olim appellabatur *Cilicia*: cuius rei

signum est Tarsus urbiū eius celeberrima ceterarumq; princeps, prima nominis litera in tau mutata. Porro Chethimus insulā occupauit, tūc Chethimā, nūc Cyprū: quo factū est ut tum insulas omnes, tum pleraq; loca maritima Hebræi gētili uoce Chethim significēt. Attestatur mihi una ē Cyprū urbibus, quæ adhuc nomē retinet. Citiā enim uocatur ab his qui in Græcū sonū uocabula detorquēt, ne sic quidē abluēs a Chethimi nomine. Tot gentium fuere principes Iapheti filij nepotesq;: Ceterū quod Græci fortassis ignorant prius dicam, deinde cœptam narrationem prosequar. Nomina ista decoris causa in Græcā formā mutari ad aurium uoluptatem: nostrates enim huiusmodi forma nō utuntur, sed eandem apud nos perpetuo speciē obtinent, nec terminationē uariāt. Adamus certē nobis Adā uocatur, & Noë qui Græcis Nochos diceretur, eaq;

XI I. forma nullā uariationē admittit. Chamis uerò filij Syriam & regionem Amao Libanoq; montibus hærentē obtinuerunt, quicquid eius ad mare uergit occupādo, & Oceanū usq; ditionis terminos proferendo: uocabula tamen partim omnino euauerunt, partim ita deprauata sunt in diuersum, ut hæud faciliē agnoscat̃ur: ex quatuor enim Chamis liberis Chuso nihil detrimenti tēpus attulit. Aethiopes enim quibus præfuit, nunc quoq; tam à seipsis, quàm ab Asiānis omnibus Chusæi nomināt̃ur. Aethiops etiam suis mansit

mansit appellatio. *Aegyptū* enim *Mesren*, & *Mesraos* *Aegyptios* uocamus quotquot eā regionē incolimus. *Quin* & *Libya* colonos dedit *Phutes*, de suoq; nomine *Phutos* dici uoluit. extat & flumen in *Mauritania* hoc nomine: & cōplures apud *Gracos* historici eius mentionē faciunt, sicut adiacentis etiā regionis, quae *Phute* dicitur: mutauit autē presens nomen ab uno filiorum *Mesraei* qui uocabatur *Libys*: cur autē *Africa* sit dicta, paulo post docibimus. *Quartus* *Chama* filius *Chanansus* *Iudeā* nunc uocata habitauit, gētemq; suā *Chanaan* nominauit. *Hi* quoq; liberos genuerunt, & in his *Chusus* filios sex: quorū ē numero *Sabas* *Sabaeorum* auctor fuit, & *Euilus* *Eulaeorum*, qui nunc *Gentuli* appellantur. *Sabathes* uerò *Sabathenos*, qui *Gracis* dicuntur *Astabarri*: *Sabaetas* quoq; *Sabaetenos* instituit. *Romus* item *Romaeos* condidit, & duos filios habuit: alter *Iudas* genti *Iudaeorum* inter occidentales *Aethiopes* originē dedit & nomen, *Sabaes* alter *Sabaes*. *Nabrodes* autem manens apud *Babylonios* tyrannidem arripuit, sicut iam ante diximus. *Mesraei* uerò filij numero octo quantum terrarū a *Gaza* *Aegyptū* usq; patet possederunt, sed filius *Philistini* nomen ipsius regio seruauit. *Palaestina* enim *Graeci* eius portionē uocant. reliquorum, *Lumai*, *Enaimae*, *Labimi*, qui solus colonis in *Libya* ductis regionē a se denominauit, tum *Neihemi*, *Phae-*

throsimi, Cheslæmi, Chephthomi, tam res quàm nomina sunt in obscuro. Bello enim Æthiopico, de quo suo loco dicetur, urbes eorū sunt eversa. Chanaan eo quoq; filij fuerūt hi: Sidonius, qui & urbem sibi cognominē condidit in Phœnice, Sidonem à Græcis uocatā Amathus uerò Amathen habitauit, quæ adhuc extat, & ab accolis Amathe uocitatur: tametsi hanc Macedones Epiphaniā ab uno è regum successoribus denominauerunt. Arudeus Aradū insulam obtinuit, Aruceus Arcen urbē in Libano sitam caterorū septē. Euai, Chettai, Iebusai, Eudai, Sinai, Samarai, Gergesai, præter nomina nihil in sacris codicibus superest. nā Hebræi urbes eorū exciderunt, quæ clides causam habuit

XIII. hanc. Postquā terra finito diluio in pristinā
 Gen. 9. naturā est restituta, Noë cœpit eam colere: quā cum uitibus cōseuisset, suoq; tēpore uindemiasset, inuento uini usū, sacris prius operatus epulabatur: ebriusq; factus ac sopore grauatus, parum decore nudatus iacuit. id cōspicatus filiorū natu minimus, per ludibriū fratribus indicauit: illi reueriti parentē operuerunt. Sensit hoc Noë: & precatus alij filijs se uocaret, ne Chamā quidem diuis deouit, respectu sui sanguinis, sed tantum eius posteros: quas ceteri euasissent, Chanaanai liberos ultio diuina est consecuta. sed de
 XIII. his rebus dicemus postea. Semē uerò tertio
 Gen. 11. Noë filio filij fuerunt quinq; qui Asiā usq; ad Ind

Indicū oceanū incoluerunt, ab Euphrate propa-
 ganda ditiois initio facto. nā Elymus posteros
 reliquit Elymos, à quibus Persie originē traxe-
 rūt. Assyrus urbē Ninū condidit, & subditos
 de se Assyrios denominauit, quorū opes pra ca-
 teris effloruerant. Arphaxades eos qui nunc
 Chaldaei sunt Arphaxadaeos nominauit, impe-
 rio gētis potitus. Aramcos Aramus tenuit,
 quos Graeci Syros appellare malūt, qui uerò Ly-
 di nunc uocantur, olim Ludi dicti, Ludā autore
 generis habuerūt. Ex Arami uerò quatuor li-
 beris *Njes* habitator Trachonitidis fuit, *Dama*
 sciq; cōditor, ea sita est Palaestinā inter & Syriā
 cognomine Coelen. Armeniā *Otrus* tenuit, *Ge-*
theris Baetrianos: *Mesus* uerò *Azesaneos*: nunc
Pasini castrū uocatur. Ex Arphaxade pro-
 gnatus est *Sales*, ex hoc *Heberus*, à quo *Iudaei*
Hebraei quondā appellabātur. Porro *Heberus* *Iu-*
Etam & *Phalegū* genuit, qui natus est dum ha-
 bitationes distribuerētur, nam haec uox *Phalec*
 partitionē *Hebraeis* sonat. *Iacta* uerò *Heberi* filio
 liberi fuerūt, *Elmodatus*, *Salephus*, *Azermo-*
thes, *Itaes*, *Edoramus*, *Phalilū*, *Daelcs*, *Ebalus*,
Ebemaclus, *Saphus*, *Ofhires*, *Euilas*, *Tobelus*. Hi
 à *Cophene* flumine *Indie* ad *Assyriā* usq; ha-
 bitat. Haetenus de *Sinae* progenie sit dictū, nunc
 de *Hebraeis* erit narratio. Ex *Phalego* enim *He-*
beri filio prognatus est *Ragus*: ex hoc *S. rugus*,
 ex quo *Nachores* est genuus, & ex hoc *Thar-*

rus, hic Abrahami fuit pater, qui fuit decimus à Noë, & natus est post diluuiū anno secundo supra ducētesimū & nonagesimū: si quidem Tharrus septuagesimo anno genuit Abrahamū. Nachores cū esset uiginti & octo annorum genuit Tharrū. de Serugo autē Nachores nascitur circa annū trigēsimū secundū. Ragauus factus est Serugi pater cū esset annorum triginta duorū. totidē uerò annorū Phaligus genuit Ragauum. Heberus autē quarto & tricesimo ætatis anno genuit Phalegū, ipse de Sale prognatus annū nato tricesimū: quē Arphaxades genuit quinto & tricesimo ætatis anno. Sama filius Arphaxades natus est post annos duos à diluuiō. Abrahamus autē fratres habuit Nachoren & Aranem. Ex his Aranes relicto filio Loto, & filiabus Sara & Melcha, in regione Chaldaeorū est mortuus, in urbe quæ Ira Chaldaeorū uocatur, & sepulcrū eiu. nunc usq; ostenditur. neptes uerò ex fratre duxerunt coniuges, Melchā Nachores, Sara Abrahamus. Ceterū eū Tharrus exosam haberet Chaldaea ppter luctū Aranis, oēs simul migrauerūt Carras Mesopotamiae, ubi etiā Tharrū defunctū sepelierūt, anno exacte uite ducētesimo quinto. Iam enim paulatim subtraheretur de uite spaijs, usq; ad Moysis ætatē. post quē C. X. annorū terminus dco finitore est statutus, quātū tēporis & Moyses ipse uixit. Itaq; Nachores è Melcha octo filios

filius suscepit, *Vxum, Bauxum, Manhelem, Zachamum, Azamum, Pheldam, Iadclphā. Bathuelem.* atq; hi legitimi Nachoris filij fuerunt, nam *Thabaum, Gadamum, Tauum & Macham* è Ruma cōcubina genuit. Porrò Bathueli uni è legitimis Nachoris filijs nati sunt, *Rebecca* filia, & filius nomine *Labanus*.

Quomodo Abraham generis nostri autor è Chaldaeorū terra profectus habitauit regionē quondā Chananaea, quæ nūc Iudæa dicitur. C A. VII.

Abrahams uerò Lotū Aramis fratris sui X V.
 filiū, Sara coniugis suæ fratrem, adoptauit, Ge. II. II.
 quòd germano filio careret: & cū iam esset annorū LXXV. monitus oraculo Chaldaeam terrā mutauit Chananaea: quā & ipse habitauit, & posteris reliquit: uir sapiēs ex aquo et eloquēs, & in cōiectando sagax. Cumq; ob uirtutē eximiā sapiens esset præ cunctis habitus, ausus est uulgo receptā de Deo persuasionē cōuellere, & in melius uertere. Ergo primus omnium clara uoce prædicauit, unū esse Deū rerum uniuersitatis cōditorē: de cætero si quid ad felicitatē cōferat, nō nostris nobis uiribus, sed illius uolūtate cōtingere. Hoc uerò ex terra ac maris obseruatione colligebat, tum corū quæ circa solem ac lunam & reliqua sidera uidebat accidere: esse nimirū potentia quandā quæ horum curā gerat, & omnia decēt administrare, quæ cessante nihil nostris utilitatibus seruiturum, cū nihil suapte
 c s uirt

uirtute polleat, sed uniuersa omnipotenti ipsius uoluntati obsecundent: quapropter huic uni honore deberi, huic gratius agi oportere. Quãobrem cum Chaldaei Mesopotamiamq; ceteri contra se insurgerent, consiliũ migrandi cœpit. & uoluntate ac fauore Dei fretus terrã Chanaanã tenuit: ubi sedibus positus Deo struxit arã, & hostias mactauit. Meminit autem patris nostri Abrahami Erosus quoq; non tamen eum nominans, his uerbis, Post diluuium autem decima aetate apud Chaldaeos erat quidã iustitiæ cultor, uir magnus, & sideralis scientiæ peritus, Etecastaus uerò non meminit tantũ obiter, sed libro in hoc conscripto res eius posteritati tradidit. Nicolaus autem Damascenus in quarto historiarũ sic scribit: Abrahamus uenauit apud Damascum aduena, ut qui cum exercitu uenerat è regione suprã Babylonem sita, quæ Chaldaeorum dicitur: nec ita multò post hinc quoq; migrans cum suo populo, sedem transtulit in terram tunc Chanaanã, nunc uerò Iudæam nominatam: eiusq; posteritas ibi creuit in ingentem numerum, quorum res alibi sum narraturus. Abrahami uerò nomen etiam nunc est apud Damascenos celebre, & uicinus ostenditur, quem uocant Abrahami domicilium.

Quòd fame Chananzã premente, Abrahamus in Aegyptũ est profectus: & ibi aliquãtis per cõmoratus, retro uide uenerat est reuersus. C. A. VIII.

Fame

Fame deinde Chananeam terram inuadente X V I.
 te, Abrahamus audita Aegypti ubertate Ge. 12. 1.
 te, proficisci illuc decreuit, tum ut copijs eorum
 frueretur, tum ut sententiam sacerdotum de diuini-
 tate cognosceret. aut secuturus illorum opinionem
 si modo melior esset, aut ipse rictiora eis comon-
 straturus. Caterum cum et Saram secum duceret,
 ueritus Aegyptiorum Libidinem, ne forte ob
 excellentem uxoris formam a rege interimeretur,
 artem commentus est talem. Fratrem eius se fin-
 xit, monita prius, ut ob presentem necessitatem
 simulationi suae subseruiat. Per autem uerum est
 in Aegyptum, id quod suspicatus fuerat euenit.
 iam enim coniugis pulchritudinem fama diuul-
 gauerat. quamobrem Pharaohes gentis rex au-
 dita oculis suis cognoscere, ac muliere etiam poti-
 ri concupiuit. Huic mala libidini Deus obstitit,
 pestilentia et seditione res regis infestans: con-
 sultiq; de remedio sacerdotes, quomodo pla-
 candum esset numen, hanc mali causam respon-
 derunt, quod hospitis matrimonio iniuriam in-
 ferre parauisset. Rex territus primum scitatur,
 quenam sit, quis ue eius comes: cognita deinde
 rei ueritate, Abrahami satisfacit: sororem se
 putasse non uxorem, et affinitatem contrahere,
 non iniuriam inferre, uoluisse: donatoq; magna
 pecunia, potestatem fecit congregandi cum
 praestantissimo quoq; Aegyptiorum ac doctis-
 simo: quo factum est ut uirtutis nomine in

max

maximam existimationē ueniret: nam cum ea gens in diuersos ritus & opiniones scinderetur, & per mutuum contemptum atq; insectationē insensis inter se animis agerent, collisos inter se eorum de religione sermones & à seipsis confutatos, uanissimos esse nihilq; prorsus ueritatis habere declarauit. Ob has dissertationes in pretio habitus, ut qui magnā tam intelligēdi, quā eloquendi docendiq; facultatē præ se ferret, & numerorū scientiā & siderū benignē illis communicauit: nam ante Abrahami ad se aduentum Aegyptij rudes erant huiusmodi disciplinarū: quæ à Chaldeis ad Aegyptios profecta, hinc ad Græcos tandem peruenerunt. Reuersus inde in Chanaanæam, agros cū Loto diuisit. Ora uerò inter opiliones contentione de iurē ac terminis pascuorū, arbitriū & optionē Loto permisit: ipse contentus relicta sibi portione agri submontani, domiciliū elegit in oppido Hebrone: id septem annis est antiquius quā urbs Aegypti Tanis. Loto uerò campi cesserunt, & planicies Iordani fluuio cōtigua, non longe à Sodomorum urbe: quæ tunc bona & magna, nūc diuina ultione ac ira, ut ne uestigiū quidem supersit, est deleta: cuius rei causa mox suo loco dicetur.